ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

Ata da Sessão pública do Pregão Presencial nº
005/2022. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
GASOLINA COMUM PARA VEÍCULOS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, pelo SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS, cuja descrição e demais
especificações se encontram no Termo de Referência,
conforme condições e especificações técnicas
presentes no edital do PROCESSO nº 310/2022.

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, às onze horas, no prédio da
administração do Legislativo, na rua Cel. Manoel Bernardes, nº 471, Centro, na cidade de Paty do
Alferes – RJ, realizou-se Sessão Pública para recebimento dos envelopes nº 1: Proposta de Preços e
nº 2: Documentação de Habilitação, da licitação acima citada, sob o critério de julgamento: “Menor
Preço Global”, cujo objeto consta descrito no preâmbulo desta ata. Conduzida pelo Pregoeiro
Charles Louis Nascimento Dumard, designado pela Portaria 018/2022, e os membros da Comissão
Permanente de Apoio ao Pregoeiro, designados pela Portaria 031/2021. A divulgação do ato deu-se
por Aviso de Licitação, publicado no Diário Oficial do Município de Paty do Alferes, bem como Edital
e Aviso disponibilizados no site da Câmara Municipal de Paty do Alferes
<www.camara@patydoalferes.rj.leg.br> e no quadro de avisos da Câmara Municipal. Antes da
abertura da sessão, o Pregoeiro informou sobre os procedimentos do certame, procedendo em
seguida ao Credenciamento dos Participantes (conforme o item 3 do Edital), sendo: 1) Empresa
AUTO POSTO PATY LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 29.815.735/0001-55, representada pelo Sr.
PAULO CESAR PEREIRA CURITYBA, portador do CPF nº 728.735.907-34. Findo o Credenciamento,
o Pregoeiro declarou aberta a sessão do Pregão Presencial. Foi recebida a Declaração de Pleno
Atendimento aos Requisitos de Habilitação, estando em conformidade com o Edital, foram então
recebidos os envelopes de Proposta de Preços e Documentação de Habilitação da licitante
devidamente credenciada. Os documentos até então apresentados foram verificados e rubricados
pelo Pregoeiro e passados ao presente credenciado para vista e rubrica. Atendidas as condições do
edital até o momento, o Pregoeiro procedeu com a abertura do envelope nº 1 – Proposta de Preços.
Conferida a proposta impressa, ficou constatado que a licitante atendeu às condições do Edital
quanto à elaboração da proposta com o valor por litro e valor global. Em seguida deu-se início à fase
de lances e ficou esclarecido que não há possibilidade de redução de valor neste momento, uma
vez que foi aprovado a Lei Complementar Federal 194 de 23 de junho de 2022, que reduziu a
alíquota de ICMS em todo o Brasil. O licitante esclarece que ainda não recebeu uma nova remessa
de combustíveis que permita uma redução no preço, sendo assim não há possibilidade de redução
do preço unitário por litro no momento, e sendo mantido o valor do lance já ofertado, resultando
como vencedora provisória a empresa AUTO POSTO PATY LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº

http://www.camara@patydoalferes.rj.leg.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

29.815.735/0001-55, com o preço unitário por litro de R$ 7,68 (sete Reais e sessenta e oito
centavos) e valor global de R$ 240.537,60 (duzentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e sete Reais
e sessenta centavos) para a compra global de até 31.320 litros. Imediatamente iniciada a segunda
fase do certame, foi aberto o envelope de nº 2 – Documentação de Habilitação. Verificados os
documentos da empresa vencedora foi constatado que a licitante cumpriu com todas as exigências
do Edital e foi declarada habilitada. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às 11h28min.
A empresa abre mão da interposição de recursos.

Planilha de valores etapa de lances:

LICITANTE VALOR PREGÃO PROPOSTA INICIAL LANCE FINAL

AUTO POSTO PATY LTDA R$ 262.461,60 R$ 240.537,60 R$ 240.537,60

Menor Preço Inicial R$ 262.461,60 R$ 240.537,60 R$ 240.537,60

Charles Louis Nascimento Dumard
 Pregoeiro

Leonardo Santos Moura
Membro da Comissão Permanente de Apoio ao Pregoeiro

 Karina Duarte de Souza
Membra da Comissão Permanente de Apoio ao Pregoeiro

  Julio Cesar de Carvalho Abreu
Membro da Comissão Permanente de Apoio ao Pregoeiro

AUTO POSTO PATY LTDA.
CNPJ 29.815.735/0001-55

Representante: PAULO CESAR PEREIRA CURITYBA
CPF nº 728.735.907-34